３年生以上の学生各位

専攻科の学生各位

（Cc：教員各位）

グローバル交流推進センター長

2017年ストックホルム国際青年科学セミナー(SIYSS)の参加者

募集について

標記のことについて、募集案内がありましたので、お知らせします。

なお、募集要項は、以下のフォルダに保存してあります。

\\leo.okinawa-ct.ac.jp\public\事務\グローバル交流推進センター\募集案内\2017\2017年8月

31日締切_沖縄高専〆切8月10日(本科3年以上、専科生)(2017年ストックホルム国際青年科学セ

ミナー(SIYSS) 期間12月4日-12月12日)

※ 申込み等は下記までにお願いします。

・申込〆切 平成２９年８月１０日（木）

・申込み先 学生課課長補佐

E-mail：g-hosa@okinawa-ct.ac.jp

TEL：0980-55-4038

ストックホルム国際青年科学セミナー 応募要項

応募の条件：
・日本国際賞の領域である「物理、化学、工学」領域、
または「生命、農学、医学」領域を研究または専攻していること※

・18歳から 24歳（2017年 12月 3日時点）の日本国籍の学生であること
・科学技術への興味と探究心のあること
・英語力を駆使して十分なコミュニケーションがとれること
（他国からの参加者と科学技術分野における話題について討議するに足る英語力を備えていること）

	 ・異文化への関心と社交性のあること
	 ・セミナーに参加できる健康状態であること

※SIYSS では同領域に関わらず、広範な分野について討議されます。

募集定員：２名

スケジュール：
募集期間	 	 	 	 	 	 	 	 	 ：５月１９日（金）～８月 31日（木）
推薦書及び小論文提出期限	 ：８月３１日（木）
書類選考結果通知	 	 	 	 	 ：９月	 ８日（金）（ご本人に郵便にて通知）
面接（場所：東京）	 	 	 	 ：９月１４日（木）（時間は書類選考合格者のみにお知らせいたします）
合否発表	 	 	 	 	 	 	 	 	 ：９月２８日（木）（ご本人に郵便にて通知）
派遣日程	 	 	 	 	 	 	 	 	 ：１２月４日出発、１２月１２日帰国

提出していただく書類：
① 遣候補者推薦書
② 論文「ストックホルムで何を学びたいか」
③現在行っている研究内容の解説文及びポスター発表の方法
※現地で高校生向けに研究内容を発表し、その後ポスター発表を行う場があります。
それらを前提にわかりやすく記載して下さい。

③ ＴＯＥＩＣスコアシート（700点以上）	 同レベルであれば TOEFLや英検でも可
⑤担当教官による推薦状
⑥健康診断証明書（合格者のみ）
※書類は返却いたしません。
※スコアシートはコピーで結構です。
※財団所定のフォームをこちらからダウンロードしてご使用ください。

http://www.japanprize.jp/siyss_file_download.html

選考方法
①	１次選考（書類）

推薦書ならびに小論文をもとに１次選考を行います。
②	２次選考（面接）

1次選考合格者は東京都内にて日本語と英語による面接を受けていただきます。
詳細は 1次選考合格者に改めて財団より通知いたします。

派遣が決まった学生への依頼事項など
① 	 帰国後の報告会への出席とレポートの提出
② 	 渡航中や帰国後に催されるメディアへの取材対応
③ 	 その他

※日本国際賞授賞式・祝宴にご招待します（2018年 4月下旬予定）

費用について
①面接について

面接会場（東京都内）までの交通費・旅費は候補者負担となります。

②合格者について

参加決定者の自己負担は次の通りです。

ア．渡航関連費用（パスポート作成関連費用、個人契約旅行傷害保険代金等）

財団の負担は次の通りです。

ア．渡航前打合せ費用（過年度参加者と財団で打合せの為の交通費と旅費）
イ．出発・帰国時の国内交通費と旅費
ウ．帰国報告会費用（帰国直後財団で開催する報告会への交通費と旅費）
エ．成田‐ストックホルム間の往復航空運賃
オ．現地での SIYSS行事参加費用（食事・宿泊等）
カ．財団規定に基づく日当（出発日～帰国日迄の期間）

推薦状、小論文の送付および問合せ先
 〒107-6035
 東京都港区赤坂 1-12-32	 アーク森ビル イーストウィング 35階
 公益財団法人 国際科学技術財団
 担当：小倉

Tel. 080-2003-1931 (03-5545-0551)	 Fax. 03-5545-0554	 E-mail. ogura@japanprize.jp

以上

SIYSS 派遣候補者推薦書

※日本語でご記入ください

www.japanprize.jp

推薦者

お名前
押印をお願いします。

お役職

大学名

○○○大学○○○学部○○○学科○○○専攻

担当教官

大学名

役職

    氏名  推薦者と同じ場合は下記、連絡先のみご記入下さい。

住所：〒

TEL：

E-MAIL：

担当部署

○○○大学 学務部派遣学生課

（担当部署がわからない場合は未記入で結構です）

 役職

    氏名

住所：〒

TEL：

E-MAIL：

候補者氏名

ローマ字
姓  名

                                 男 ・ 女

大学名  学部･大学院

学科名

専攻名  課程 前・後期   年

生年月日(西暦)（年齢）
◯◯◯◯年◯◯月◯◯日

（◯◯歳） 該当領域
□「物理、化学、工学」

□「生命、農学、医学」

学校住所

〒

    TEL：              FAX：

    E-MAIL：

自宅住所

〒

    TEL：              FAX：

    E-MAIL：                携帯電話：

連

絡

先

写真
（サイズに指定はあり

ません。電子ファイルを

挿入して下さい）

小論文
※日本語でご記入ください

※所定の書式を webサイトからダウンロードして下さい。

www.japanprize.jp

学校名

学部・専攻

氏名

ストックホルムで何を学びたいか：(1600 字以内)

研究発表内容
※日本語でご記入ください

※所定の書式を webサイトからダウンロードして下さい。

www.japanprize.jp

学校名

学部・専攻

氏名

研究テーマ：

研究内容：
背景、手法、目的などを含めて 1600 字以内、図版は 3 点まで。

ポスター発表の内容：
どのような方法で現地の高校生に自分の研究内容を説明するのかを具体的に記載して下さい。

その他、学業以外の活動等があればご記入ください。

	SIYSS yoko
	yoko
	siyss_form_1
	SIYSS派遣候補者推薦書
	※日本語でご記入ください
	www.japanprize.jp

	siyss_form_2
	小論文
	※日本語でご記入ください
	※所定の書式をwebサイトからダウンロードして下さい。
	www.japanprize.jp

	siyss_form_3
	研究発表内容
	※日本語でご記入ください
	※所定の書式をwebサイトからダウンロードして下さい。
	www.japanprize.jp